apostolatus culmen assumptum: sed hoc me rursus conurbat, q̄ non prius audierit cum ceteris apostolis fuis. Ite in orbem uniuersum, praedicatē euāgelium omni crea Mar. 16. ture: quā egerit p̄mittit: multo tempore ac labore sequendo dñm quocunq; iter: permanens cum eo in tērationibus suis. Sed & si occurrat de Ambrosio, q̄ de tribu malibus ad sacerdotium rapus fuerit: non me ualde confortat: cum a puero mundam in mundo duxerit uitam: & sic etiā fuga & latebris, multisq; dissimulationum modis declinare conatus sit. Si de faulo quocq; factus repete paulus, repente uas electiōnis, repente doctor gentiū, in exemplum adducitur: hoc exempli euacuat similitudinem, q̄ ille idē misericordiam in confectum sit, quā ignorans. Th. 1. ipso teste peccauit, manes in incredulitate. Quāquā si tale quippiam q̄q; bene & utiliter factū fuisse agnoscitur, de quo dicit ueraciter possit. Hec est mutatio dextere excel. Psal. 76. ut in uobis & de uobis operetur quod & se deceat: & uobis expediat. Habetis autem dominum Norbertum: quō melius praesentem praesens de talibus interroga potestis. Nam tanto uir ille in diuinis apperitis mysterijs nobis promptior: quanto & deo propior esse cognoscitur.

Ad eundem iam archiepiscopum Coloniensem, Epistola. IX. Ignationis uestra suscepi scripta deuot. & ad inūctā sollicitus fui: & si profui, uos probabit. Sed de hoc satis. Porro in eadem charitate audeo quae sequuntur. Si custos qui uocatur ad ministerium, constat eligi & ad regnum profecto securus est colonienfis archiepiscopus. Qd̄ si etiā & saule in regno, & iudam in sacerdotio legitur elegisse nō alii quam ipse deus, & non potest solui scriptura quae hoc asserit: tū meate necesse est & colonienfis archi. ps. Si uero (q̄d̄ uerū est) & illa sententia hodie quoque uiget, quia nō multos nobiles, non multos potētes, nō multos sapientes elegit deus: nūquid non triplicem quocq; habet timēdi causam colonienfis archiepiscopus? Curremus ergo in alto positū, nō altum sapere, sed timere: sed humilibus cōsentire. Principem inquit, te constituerunt: esto in illis tāquam unus ex illis. Et iterum. Quāto maior es: tanto humilia te in omnibus. Sapienter est qui hoc consultit: quippe haud secus fene Eccl. 32. tiens ab ipsa sapientia quae ait. Qui maior est uestrum: sicut iunior. Alioquin iudicium durum his qui praesunt: Luc. 22. timeat potestas. Scriuus quocq; scēs uoluntatem domini sui, & nō faciens dēna, uapulat multis. Timeat qui cognouit literaturam. Timeat nobilis: quia iudex omnium, nō est acceptor personarum. Iste profecto necessarius timor: ris simi culus, triplex, difficile rumpitur. Durissime uideor quia non blandior: q̄ metum incuto, q̄ amico cupio instium sapienter: Sic mihi contingat semper beare amicos: id est terredō salubriter, nō aduandō fallaciter. Ad illud me prouocat qui dicit. Beatus homo qui semper est paudus. Ad hoc reuocat qui ait. Popule meus qui te beatissim cant: in errorem inducunt.

Ad eundem. Epistola. X. Orredum pūmte nehas, est duplici ratione incumbat uobis, tum pro debito uidelicet officio, tum quia & apostolica inuigili auctoritas: puto tñ q̄ nō superuacua in te tanta, etiā amicitia cōmonitio accedit. Hoc autē est q̄ amici & patris cupimus esse ammoniti: ut haec ipsa ultio q̄ facta est, eo q̄q; zelo quo

1. Petr. 4. Iaco. 4. Ezec. 18. in uos: qui redierint, uident, qui reuerint morientur. Ad Brunonē Coloniensem clerici. Epist. VIII. Vaxit a me cōsiliū uir illuistris Bruno, an uolēt tibi? te p̄mouere ad ep̄atum acq̄scere debeas. Quis hoc mortaliū dūmūte p̄sumat? De foris tan uocat: q̄s audeat distiudicare? Fortē nō non uocat: q̄s appropinquare cōsulat? Vtrū uerō uocatio dei sit an nō sit, q̄s scire possit excepto spū q̄ scrutat etiā alta dei: uel si cui forte reuelauerit ipse? Magis quocq; dubiū redidit cōsiliū illa i lris tuis hūilis, sed terribilis cōfessio: qua utā tuā tē grauior, & ut credo nō nisi ueraciter accusas. Nec em̄ negandū est hūicemodū utā esse indignā tā facti dignitate ministerij. Sed rursus nō imerito ē regione times (nā & nos idipm metum) si ob malū cōfessā de cōmissio scire talēto nō facis lucrū, nisi qd̄ alto forte negotiā dū genere, est minus copiose, minus tñ & piculose fructū care ualeres. Horreo fateor: sic em̄ tibi ut mihi loq̄ debeo qd̄ sentio. Horreo in quā cōsideras uide q̄ uocaris: praeferti cū nullū intercurrit p̄nā tps, p̄ qd̄ utiq; huius cemodī piculosissimū transitū fiat. Et qd̄ rectū ordo requirit, ut priū p̄p̄ria, deinde alienas curare studeas cōfessiones.

Zelo quo facienda esse facit: quatenus nō solum praesens facinus multatum esse uideatur: sed etiam a simili temeritate audiens omnis malignitas compefcatur.

Ad Cartufenses & Guidonū priorē. Epist. XL. Nter p̄fēs reuerēdissimū & inter amicos charissimū Guidonū priorē cartufensē: ceterisq; scitis qui cū eo sum: frater Bernardus de clara ualle salutē eternā. Sancti tatis uestra literas tā latus accepti: quā audis & olim desiderauerat. Legi eas, & quas uolebā in ore literas: scintillas sentiebā i pectore: quibus & cōcaluit cor meū intra me, tanquā ex illo igne que dñs misit in terrā. Quātū in illis meditatiōibus exardescit ignis: de quibus huiuscemodī euolūt scitilla. Vra illa succēsa & succendens saluatio sic misit (ut uerum fatēo) accepta fuit & est: quasi nō ab hoīe. Sed certissime ab illo q̄ mandat salutē iacob, dēcedere uidef. Non me facit arbitror salutari in uia: nō in trāitu: nō ueluti ex occa sione (ut assole) conuictudinis: sed plane ex uisceribus, ut sentio, charitatis p̄dit hac tā grata & inopinata benedictio. Bndictio uis a dño quā me in benedictiois dulcedinis tantē preuenire curasti: ut daref puero ufo uobis primū scribentibus fiducia rescribēdi: scribere quidē ad uos tam pridem gestenti: sed non praesentem. Verēbar nimis sanctam quā in domino habetis impōnitū sc̄ptip̄tationibus infestare q̄tē: fuge illud uestrum sacrumq; filicū i seculo: susurrū cū deo: uel ad modicam interuenire: nōstrā q̄ ingerere auribus secretis penitus occupatis superis euolgis. Timebā omnino molestus sc̄tē: q̄ in moy si in monte, uel helix in deserto: aut certe ex uobis in tēplo uel in dūmīs intēctissimos confabulātionibus aliquatenus auocare tentāsem. Clamat samuel: loquerē domine, quia audis seruus tuus: & ego me audiri praesentem rem: Timebam in quā ne si & dauid elōgantē se fugientē manēti: in solitudine impōnitū infisterem: in densis excusare & diceret. Sime me nō audio te modo: audia potius quod dulcius ausculto. Audiam qd̄ loquat in me dñs deus: quonia loquet pacē in plebe sua: & sup̄ filios suos, & in eos qui conuertunt ad cor. Aut certe illud. Declina te a me maligni: & seruatōr mandata dei mei. Quis esse? Ego me tam temerarius essem: ut inter sponsi brachia sua uiter quiescentem auderem suscitare dilectā quocunq; uel luter ipsas. Putarem illico audiretur me ab illa. Nō mihi molestus esse. Ego dilectō meo, & dilectus meus misit: qui pacificus inter lilia. Verū quod nō audeo ego: audeo charitas: & cum omni fiducia pulsata ostium amici: nequam putas pati se debere repulsum: quae amicitiarum matrem se nouit nec ueretur uestrū est gratissimū paulisper inquietare oculum, propter futū negociū. Ipsa profecto: ipsa cum uult facit uos excedere deo. Ipsa & cū uoluit fecit uobis nobis: adeo ut minime duceretis in dūgnū, sic nō modo sustinere loquentē, sed tacentem in superbie me prouocare. Amplector benignitatem, dignationem amittor, laudo & uenero puritatem qua de nostris profectibus uos putatis: tāta in domino exultatōe gloriamini: Glorior & ego plurimū tanto testimonio: & seruatorum dei tam grata quā gratuita admodum familiaritate delector. Haec iā gloria mea: hoc gaudium meum: haec dilectio cordis mei: q̄ non frustra leuaui in oculos meos in mōtes: uide q̄ppe iā non mediocriter unicit auxiliū mihi. Hi iā nobis stillant motēs dulcedinē: & adhuc spero quā stillabūt quocunq; ualles nostrae abūdabit frumētō. Festiuū em̄ erit mihi dies ille ducendus: & memoriale sempitrenū: i quo uirū illū uidere ac suscipere merui: quē factū est ut in cordibus uestris ego reciperer. Et quidē iā ante receperatis ut apparer in literis uestris: sed nūc actūs ut cōperer q̄ familiaris, cū ille nobis retulit de me quaedam: que est non probauerit: putauit tamen. Fidelis quippe & religiosus: absit ut aliter loquerer: quā credidit. En reuera in me experior qd̄ saluator. Qui recipit iustum in nomine iusti, mercedē iusti accipiet mercedē quippe

1. Reg. 5. Psal. 84. Psal. 113. Can. 1. Mat. 10. iusti dixerim q̄ iustus reputor: non ob aliud nisi q̄ iustum recepi. Nam si qua sup̄ addita sunt: ea iustus nō tam ex ueritate rei, quā ex puritate sui locut⁹ est. Audistis, cre didistis, exultastis, scripsistis, & me nō parum laetificastis: non solum q̄ aliquem locū gratiae, & locū non mediocriter apud uestrā merui sanctitate: sed & q̄ nobis uiscerorū non parua ex parte puritas antiporū innotuit. Pausor pro certo aperuistis, cui⁹ p̄p̄tatis estis. Gaudeo profinde mihi gaudeo & uobis: mea utilitati, & uestra sinceritati. Illa siquidem uera & sincera est charitas: & omnino de corde puro & conscientia bona, & fide non ficta iudicanda procedere qua proximi bonum aequū ut nostrū diligim⁹. Nam qui magis aut certe solum diligit suum: conuincitur nō casē diligere bonū: quod utiq; propter se diligit, non propter ipsum. Et hūc alius nō potest obedire propheta, qui ait. Confitentur domino quoniam bonus. Confitetur quidē quia foras bonus est sibi: non autē qm̄ bonus est in se. Quapropter nouerit in se dirigit illud ab eodē propheta proprobram. Cōstrebis tibi, cū benefeceris ei. Est qui cōfiteatur domino, qm̄ potēs est: & est qui confitetur, quonia sibi bonus est: & tē qui confitetur qm̄ simpliciter bonus est. P̄m⁹ seruus est, & timet sibi: secundus mercenari⁹ est, & cupit sibi: tertius filius, & desert patri. Itaq; & q̄ timet, & qui cupit, uterq; pro se agit. Sola qui in filio est charitas: nō querit quae sua sunt. Quamobrē puto de illa distum. Lex domini immaculata, conuertens animas: q̄ sola uidelicet sit quae ab amore sui & mundi auertere possit animū, & in deum dirigere. Nec timor quippe nec amor priuatus conuertit animā. Mutant interdum uultum uel actum: affēctū nunquā. Facit quidem etiam seruus nonnū quam opus dei quia non sponte, in sua adhuc duritia permanere conuincitur. Facit & mercenari⁹: sed quia non gratis, p̄p̄ria trahit cupiditate cognoscit. Porro ubi proprietas, ubi singularitas. Vbi autē singularitas, ubi angulus. Vbi uerō angulus, ubi sine dubio fordes, sine rubigo. Sit itaq; seruo sua lex timor ipse quo cōstitim⁹ sit merce nario sua cupiditas, qua & ipsa arctatur: quoniam ab ipsa tentatur abstractus & illeceus. Sed harum nulla aut sine macula est, aut animas conuertere potest. Charitas uero conuertit animas: quas facit & uoluntarias. Porro in eam dixerim immaculatam: q̄ nī sibi de suo retinere conuincitur. Cui nempē de proprio nihil est: totū p̄fecto quod habet, dei est. Quod autem dei est: immundum esse nō potest. Lex ergo domini immaculata, charitas est: que non quod sibi utile est querit, sed quod multis. Lex autem domini dicitur: siue q̄ ipse ex ea uiuat: siue q̄ eam nullus sit eius dono possideat. Nec absurdum uideatur quod dixi, etiam deum utere ex lege: cum nō alia dixerim quā charitate. Quod uerō in summa & beata illa trinitate summam & ineffabilem illam conseruat unitatē nisi charitas? Lex est ergo, & lex domini charitas: quae trinitatē in unitate quod modo cohibet: & colligat in unūculo pacis. Nemo tamen me existimet charitatē hūc accipere qualitate, uel aliquid accidēs: alioquin in deo dixerim quod ab sit) esse aliquid quod deus non est: sed substantiā illam diuinam: quod utiq; nec nouum nec insolitum est dicere te ioanē. Deus charitas est. Dicitur ergo recte charitas, & deus, & dei donū. Itaq; charitas dat charitatē: substantia accidentalē. Vbi dantē significat: momē est substantia rē. Vbi donū, qualitatē. Hec est lex aeterna: crea rix & gubernatrix uniuersitatis. Si quidem in pondere, & mensura, & numero per ea facta sunt uniuersa: & nihil sine lege relinquitur cum ipsa quocq; lex omnī sine lege nō sit, non tamen alia quam seipsa, qua & seipsam esse non creat ut: regit tamen. Ceterum seruus & mercenarius habent legem non a dño: sed quā ipi sibi fecerunt: ille deum non amando: iste plus aliud amando. Habent inquam legem non domini, sed suam: illi tamen quae domini est subiecta. Et quidem suā sibi quibq; legem facere potuerit: non tamen eā incommutabili aeternae legis ordinis subducere poterunt. Tunc autem dixerim quocq; sibi suam fecisse legem

1. Petr. 4. Iaco. 4. Ezec. 18. in uos: qui redierint, uident, qui reuerint morientur. Ad Brunonē Coloniensem clerici. Epist. VIII. Vaxit a me cōsiliū uir illuistris Bruno, an uolēt tibi? te p̄mouere ad ep̄atum acq̄scere debeas. Quis hoc mortaliū dūmūte p̄sumat? De foris tan uocat: q̄s audeat distiudicare? Fortē nō non uocat: q̄s appropinquare cōsulat? Vtrū uerō uocatio dei sit an nō sit, q̄s scire possit excepto spū q̄ scrutat etiā alta dei: uel si cui forte reuelauerit ipse? Magis quocq; dubiū redidit cōsiliū illa i lris tuis hūilis, sed terribilis cōfessio: qua utā tuā tē grauior, & ut credo nō nisi ueraciter accusas. Nec em̄ negandū est hūicemodū utā esse indignā tā facti dignitate ministerij. Sed rursus nō imerito ē regione times (nā & nos idipm metum) si ob malū cōfessā de cōmissio scire talēto nō facis lucrū, nisi qd̄ alto forte negotiā dū genere, est minus copiose, minus tñ & piculose fructū care ualeres. Horreo fateor: sic em̄ tibi ut mihi loq̄ debeo qd̄ sentio. Horreo in quā cōsideras uide q̄ uocaris: praeferti cū nullū intercurrit p̄nā tps, p̄ qd̄ utiq; huius cemodī piculosissimū transitū fiat. Et qd̄ rectū ordo requirit, ut priū p̄p̄ria, deinde alienas curare studeas cōfessiones.

gem, quando cōmuni & aeternae legi propriam prætulit uoluntatem; peruersa utiq; uolens suam imitari creatoris: sicut ipse sibi lex, sicut iustus est: ita is quoq; seipm regeret: & lege sibi suam faceret uoluntate; graue utiq; & importabile iugū sup oēs filios adā: heu inclinās & iuue nās ceruicēs nās: adeo ut uita nra inferno apropiqua uis. In felix ego homo: qm liberabit de corpore mortis huius: Quo utiq; sic premor: ut nūq; qua dominus ad iuuit me: paulominus habitasset in inferno anima mea. Sub hoc onere grauari gemebat q dicebat. Quare posuisti mihi contrarium tibi: & factus sum mihi metipso grauis. Vbi dixit factus sum mihi metipso grauis: ostendit q lex ipse sibi esset: nec alius hoc quam ipse sibi fecisset. Quod autem deo loquens præmisit: posuisti me contrarium tibi: dei se tamen non effugisse legem indicauit. Hoc quippe ad aeternam sustinens legem dei pertinuit: ut qui a deo non est suauiter regi pœnaliter à seipso regeretur: quisq; sponte iugum suae & onus leue charitatis abiectis, potius uoluntatis onus importabile pateret inuitus. Mirum itaq; modo aeterna lex fugiuit suam, & posuit sibi contrarium, & retinuit subiectū: dum uidelicet nec iustitiae promeritis legem euasit, nec tamen cum deo in sua luce, in sua requie, in sua gloria remansit: subiectus potestati & sub merito felicitati. Domine deus, cur non tollis peccatum meum: & quare non auersis iniquitatem meam: ut abiectione graui sarcina propria uoluntatis, sub leui onere charitatis respicere: nec iam seruili timore coarctari: nec mercenaria cupiditate illucitari: sed agar spiritu tuo, spiritu libertatis, quo aguntur filii tui: qui testimonium reddat spiritui meo qd ego sum unus ex filiis, dum eadem lex mihi fuerit quae & tibi: & sicut tu es, ita & ipse sim in hoc mūdo: Hic siquidem qui hoc faciunt quod ait apostolus. Ne minui quicquā debeatis, nisi ut inuicem diligatis: procul dubio sicut deus est, & ipsi sunt in hoc mundo: nec serui aut mercenarii sunt, sed filii. Itaq; nec filii sunt sine legem si forte aliquis aliter sentiat propter hoc quod scriptum est. Iustus non est lex posita. Sed sciendum est qd alia lex est promulgata à spiritu seruitutis in timore: alia à spiritu libertatis data in suauitate. Nec sub illa aguntur esse filii: nec sine ista patiunt. Vis audire quia iustus non est lex positus? Non accepistis, inquit, spiritum seruitutis iterū in timore. Vis audire qd tamen sine lege charitatis non sunt? Sed accepistis, ait, spiritū adoptionis filiorum. Deniq; qd audi iustum utrumq; de se fatentem: & qd non sit sub lege: nec tamen sit sine lege. Factus sum, inquit, his qui sub lege erant, quasi sub lege essem: cum ipse non essem sub lege. His qui sine lege erant: tanquā sine lege essem, cum sine lege dei non essem, sed in lege essem christi. Vnde apte non dicitur. Iustus non habent legem: aut iusti sunt sine lege: sed iustus non est lex posita: hoc est non tanquā iustus imponitur: sed uoluntatis eō liberaliter data: quō suauiter inspirata. Vnde & pulchre dñs. Tollite, ait, iugum meum super uos. Ac si diceret. Nō impono in uos: sed uos tollite si uultis. Alioquin nō requirē, sed labore inuenietis aiaibus uestris. Bona itaq; lex charitas & suauis: q non solum leuiter suauiterq; portatur: sed etiā seruatorū & mercenariū leges portabiles ac leues reddidit: quas utiq; non de seruitute sed facit ut impleatur, dicente dño. Non ueni legē soluere, sed adimplere. Illam reperat, istā ordinat, utraq; leuitat. Nunquā erit charitas sine timore, sed casto munus quam sine cupiditate, sed ordiata. Implet ergo charitas legē seruū, cū in sim dicit deuotionē: plect & mercenariū, cū ordiat cupiditatem. Porro timori permixta deuotio spiritum nō annulat: sed castificat. Poena tantum tollitur sine qua esse non potuit dum fuit seruus: & timor manet in seculū seculi castus & filialis. Nā qd legis. Perfeta charitas foras mittit timorē: Poena inuelligēda est, quae seruū (ut diximus) nūquā deest timori: illo scilicet genere locutionis: quo sepe causa ponitur p effectu. Deinde cupiditas tunc rectē à superueniente charitate ordinatur: cū mala quidē penitus respuunt: bonis uerō meliora profertur:

Iob. 7.

Ibidem.

Rom. 13.

1. Tim. 1.

Rom. 8.

Ibidem.

1. Co. 9.

Mat. 11.

Mat. 5.

Psal. 8.

1. Io. 4.

tur: nec bona nisi propter meliora appetuntur. Quod cō plene per dei gratiā affectū fuerit: diliget corpus & uita uersa corporis bona tñ propter aiam: anima propter deū: deus autē propter seipsum. Verū tamen quia carnales sumus, & de carnis cōcupiscentia nascimur, necesse est cupi ditas uel amor nos ter a carne incipiat: quae si recto ordine dirigitur, quibusdam suis gradibus ducit quoad proficiens, spiritu tandē cōsummabitur: quia non prius quod spirituale: sed quod animale, deinde quod spirituale. Et prius necesse est, portemus imaginē terrestri: deinde celestis. In primis ergo diligit seipsum homo propter se. Caro quippe est: & nil sapere ualet praeter se. Cumq; se uidet per se nō posse subsistere: deū sibi quasi necessariū incipit per fidē inquirere & diligere. Diligit itaq; in secūdo gradu deū: sed propter se, nō propter ipsum. At uerō cū ipsum ceperit occasione propria necessitatis colere & frequentare cogitando, legēdo, orando, obediendo: quada huiusmodi familiaritate paulatim sensimq; deus innotescit, cōsequenter & dulcescit: & sic gustato quā suauis est dñs, transit ad tertiu gradū ut diligit deū, nō ita propter se, sed propter ipsum. Sane in hoc gradu statur: & nescio si à quoquā hominū quartus in hac uita perfecte apprehēditur: ut se licet homo diligit tñ propter deū. Asserat hoc si qui experit, tñ sunt mihi fateor uisibile uidetur. Erat aut procul dubio cōtroducitus fuerit seruis bonis & fidelis in gradu dñi fuit: & inebriatus ab ueritate domus dei. Quasi enim ebrisus in quoquā modo oblitus fuit: & à se penitus uelut delictus totus purget in deum: & deinceps adhārens tñ unius spūs erit. Arbitror hoc propheta sensisse, cū diceret. In te qd in potentias dñi: dñe memorabor sustinuit suae solus. Sciebat profectū cū introiret in spūales potentias dñi: exitum se sibi uniuersis in firmitatibus carnis: ut iam nil de carne haberet cogitare: sed totus in spiritu memoraretur iustitiae dei solus. Tunc pro certo singula christi membra dicere poterunt de se, quod paulus aiebat de capite: Et si cognouimus fm carnem christum: sed nūc iam nō nouimus. Nemo sibi se cognoscit fm carnē: quia caro & sanguis regnū dei nō possidebunt. Nō qd carnis substantia filic futura non sit: sed qd carnalis omnis necessitudo sit defutura, carnisq; amor amore spiritus absorbens: & inuicem quae nō sunt humanae affectiones: in diuinas quasdam potērias habebit cōmutari. Tūc flagena charitatis quae nūc trāsa per hoc mare magnū & spatiosum, ex omni genere piscium congregare non desinit: cum perducta ad litus fuerit: malos foras mittens, bonos solum modo retinebit. Si quidem in hac uita ex omni genere piscium intra sinum suae latitudinis, charitatis rhetorē cōlūdit: ubi se pro tempore omnibus cōformās: omniūq; in se, siue aduersa, siue prospera trāiens ac sua quodammodo faciens: non solum gaudere cum gaudentibus, sed etiam flere cū flentibus consueuit. Sed cum peruenit ad litus uelut malos pisces omne quod triste patitur foras mittēs, sola quae placere & iocunda esse poterunt, retinebit. Nunquid enim tunc (uērbis gratia) paulus aut infirmis cum infirmis: aut uretur pro scandalizatis: ubi scandala & infirmitas proculerunt? Aut certe lugebit eos qui ante non egerunt poenitentiam, ubi certum est sic neminem sanē fore qui poenitet: quomodo qui peccat non erit? Absit autem uel eos qui in similibus aeternis cum diabolo & angelis eius deputantur: plangat & delectat in illa ciuitate quam summus impetus læticat: cuius diligit dominus portas super oia tabernacula iacob: quae uidelicet in tabernaculis est: quando gaudetur de uisitorum, laboratorum tamen in pugna, & plerūq; periclitatur de uita: in illa autem patria nulla profusus admittatur aduersitas, siue tristitia quemadmodum de illa canit. Sicut latantium oim habitatio est in te. Et rursum. Lætitia septemtera erit es. Deniq; quomodo misericordiae recordabitur: ubi memorabitur iustitiae dei solus? Proinde ubi iam non erit misericordiae locus, aut misericordiae rēpus: nullū pfectū esse poterit miserationis affectus. Longum quidē adhuc texere ser

Psal. 7.

2. Co. 13.

Psal. 8.

1. Io. 4.

monem

monē in fatiabilē colloquendi ad uos desiderio pulsor fratres mei charissimi & desideratissimi: sed tria sunt quae finem indicūt. Primum quidem qd maxime uereor, ne sum onerosus uobis. Secundum: quia pudet loquacitas. Tertium: qd domesticis urgor curis. In sine precor misericordiam meam: & si exultatis in uobis de me tantum auditis: certis quae cōpatimini malis. Vidit fortassis qui uobis ea narrauit, aliqua parua: & de paruis grandia aestimauit. Vra autem sinceritas facile credidit, qd libet audire. Gratulor quidē de charitate, quae omnia credit: sed cōfundor p ueritate, quae omnia nouit. Volo uos mihi credere, de me magis quam alteri qui tantum uidet in facie. Nemo quippe scit quae sunt in hominē: nisi spiritus hominē qui in eo est. Dico uobis ego qui de me loquor nō ex contentura, sed ex sententiā, nō sum talis qualis putor uel dīcor quod qualem tam securus fatior quam certus experior: ita ut nihil me uestris orationibus specialiter obtinere, quam ut talis sim, qualem literae uestrae praedicant.

Ad eosdem in qua supplicat ut orent pro ipso. Epistola. XII.

Mantissimo dño & reuerēdissimo patri Guigoni priori cartusienis: & sanctis fratribus adhaerētib; eius: frater Bernardus de claraualle: modicū id qd est. Primum qd accedens ad partes illas nō adiecit pueritiae usq; ad uos uideri faces uestras, rememorari iniquitates & necessitates meas: tñ forsitan uobis satisfacere possum: mihi fateor nō possum. Itaque occupatioribus meis: qd factū est, nō ut neglexerim: sed ut nequerm. Hoc frequenter pastor, & ideo frequenter ita scor: dignus utinā cum omnibus istis condelet. Alioquin dupliciter miser sum: nec miserabilis sum. Ego uero fratrem pietati locū in me eisdē nō meritum. Misericordiam meam, nō quia dignus: sed qm inops & paup sum ego. Iustitia meriti quare: misericordia misericordiam inuenit. Vera misericordia nō iudicat, sed afficit: nō nititur discussione, occasione cōtēta. Non enim expectat ratio, ubi affectio trahit. Lugebat famelica uulnē nō delibēras. Fundebat lacrymas dauid filio patris: et nō p futuram, pias tñ. Ita & uos misericordiam meam: nō quia merui, sed quia ego, misericordiam tantū misericordiam consecuti à domino: ut sine timore à mundi tumultibus liberati seruiatis ei. Felices quos abscondit in tabernaculo suo in die malorum in umbra alarum suarum sperantes, donec transeat furus quitas. Ceterum ego inuolūta: pauper & nudus homo natus ad laborem: implumis auicula penē omnino tempore nidulo exulās: uero exposita & turbini: turbatus sum & mor sum sicut ebrisus: & ois scētia mea deuorata ē. Misericordiam pnde: & si uoluerit certe sic affecti.

Ad dñm papam Honorium. Epistola. XIII.

Vnmo pontifici Honorio: frater quidē pfectio sine monachus: conuersatione peccator: seipm quātillus est. Quasi apud uos plus ualere pauperis precem: quam potentis uultum. De qua uestra singulari dignatione tam sancta optūto facit me dignitatis celsitudinem non uereri, quominus audeam loqui ad uos. Id praesertim quod charitas suggerit (De ecclesia dico dñe cathalamentis: cuius quantum in me est, nec ualeo nec debeo dissimulare periculi). Videmus nūmquam iam tā qd inuenerit, sentimus nos quae uicini sumus, pacē uidelet: memorate ecclesiae grauer mox esse tubandā: si electi illius illius uis: id est magistri Alberici: in quā utiq; totus tā clerus quam populus pari uoto & uoce cōueniant, & cōueniunt uestrae pietatis assensum impetrare neque uerunt. De qua re si & nostra queritur aut curat sententiā: nouimus hominē sanē fidei & doctriuae habentē extitisse: in diuinis pariter & hūmanis prudētē esse: & speram in domino dei (si tñ ipse elegit eū) fore uas in honore: & utitē futurū nō solum illud sed & ois gallicae ecclesiae. Uerē ite si discretiōis est in merito flagitāt: ad uobis faciēda dispensatio: unde talis pot sperari recompensatio.

Ad eundem dominum Honorium papam. Epistola. XIII.

Vnmo pontifici Honorio: frater Bernardus abbas claraualis salutem: & si qd potest peccatoris oratio. Quāto ad uos timore scribā nō ut ipse quē timet in uobis. Sed ut audeam, domina charitas facit: quippe quae imperat & uobis. Pro ecclesia Diuionensi rogatus, suscepi facere precē: sed qd potissimum precari debeam, penē dubito. Nam sicut tentare aliquid uel prece uel precio aduersus iustitiam iniquum est: sic pro iustitia multum laborare apud iustitiae amatorem, superfluum. Verū et nos quid oremus sicut oportet nescimus: confidimus tamē q uestra benignitas praesertim in causa religiosorum otiosa esse non poterit. Et quidem sanctitatis uestrae prudentia sollicitudine discensio, quid inuentura sit ego nescio: sed hoc dico qd audio uis, & frequenter audio, quia uidelicet longo & incōcūso tenore fertur Diuionensis ecclesiae possessio ea de quibus aduersus eam cauantur L'exortationes: sita ut hi qui uidentur antiquiores de uicinis, mrentur & indignentur: nō tam ab omnib; calumniam.

Ad Haimericum cancellarium, unde supra. Epistola. XV.

Iro illustri domino Haimerico apostolice sedis cancellario. B. de claraualle, quae retro sunt oblitus: & ad ea quae ante sunt, apostolorum sequi. Nō latet amicos nostros qd me familiariter affectu diligitis: & tantae mihi felicitatis fructum inuadēt, si solus habere uolucro. Monachi Diuionenses ob antiquā illius ecclesiae religionē, mihi charissimi sunt. Sentiat si placet, qd non sit amor otiosus: siue uelut ad nos: siue noster ad illos: salua tamen in omnib; iustitia: cōtra quam neamicum quidem respicere ea est.

Ad Petrum presbyterum cardinale, unde supra. Epistola. XVI.

Harissimo domino suo Petro presbytero cardinali: frater Bernardus abbas claraualis salutem & nō in uia. Eho causam non habet: causam tamen Diuionensis monachorū, quae ubi religio sunt, mea facio. Monuere eā, ut meā. Sic tñ meam: ut iustitia sit. Quod utiq; nos confidimus, & tota ferē patria testatur.

Ad Petri diaconi cardinalis legati, unde supra. Epistola. XVII.

Omīno uenerabili Petro Ro. ecclesiae diacono cardinali & legato: frater Bernardus seipm quantum potest. Quod ad uos non ueni ut mandatis, non mea pigritia: sed causa fuit nō contentēda. Si qd salua uestra oimq; bonorū reuerentia mihi ppositū est nequaquā egredi de monasterio: nisi certis ex causis. Quarum utiq; nulla modo se oblitus ut licite possim uestrae in hoc, imo & nostrae satisfacere uolūtati. Verū uos quid facitis de eo qd iam dudū uestrā priorem literarum pmissione tenemus: uestru scilicet quem adhuc sustinemus aduentur: Quae illa deinde scripta sunt, quae & ante nobis fieri iussistis, & nunc reuocatis, omnino nescimus: ideoq; nihil parauimus. Ego enim nescio me quippiam quandoq; scriptitasse de moralibus, quod uestrae excellentiae studio dignum putem. Aliqui fratres nonnulla ex his quae me coram audire loquentem, istio suo excepere. Quorum unus uobis praesto est: praecitor uidelicet Treccensis: & archidiaconus Gebuinus: & facile potestis habere si qua placet: q ab illo excerpta sunt. Tamen si curae uobis, aut curis quadoq; uestris uacū fuerit: & ita dignū iudicatis, dignitatis uidelicet uestrae pmissam pntētia expectatis: exhibere filios: tñ si quid in manib; inuentū, aut nostro posse, adhuc elaborari studio uisum fuerit qd forte delectet uestrae oino p uiribus nō deero uolūtati. Diligimus enim bonā famā uestrae: reueremur quā in uobis audiuimus circa res dei sollicitudinē & sinceritatem: & ideo ualde gratū habemus, si nostra uos

B. n.

bis forte in aliquo esse possit officiosa rusticitas.

Ad eundem Petrum. Epistola XVIII.

Um totum me dederis uobis: parum est ut digni... Vm totum me dederis uobis: parum est ut digni...

Col. 3.

Et quod est homo deus, nisi quod in uobis est... Et quod est homo deus, nisi quod in uobis est...

Esai. 7.

Intellectus igitur est fructus fidei: perfecta charitas desiderium... Intellectus igitur est fructus fidei: perfecta charitas desiderium...

Abac. 2.

In interitum iustis ex fide uiuunt: maneat ex intellectu. In interitum... In interitum iustis ex fide uiuunt: maneat ex intellectu...

1. Io. 4.

Et haec omnia xps. Aternitas est: quia haec est uita aeterna: ut cognoscatur... Et haec omnia xps. Aternitas est: quia haec est uita aeterna: ut cognoscatur...

lacione filiorum dei expectat. Vanitati enim creatura subiecta... lacione filiorum dei expectat. Vanitati enim creatura subiecta...

2. Co. 12.

Parco autem ne quis me existimet supra id quod uidet me... Parco autem ne quis me existimet supra id quod uidet me...

Luc. 1.

Item ad eundem. Epistola XIX.

Tempus est ut promissum exigam: ut quod probe ne forte frustra... Tempus est ut promissum exigam: ut quod probe ne forte frustra...

Epistola XX.

Uero illustri domino Haimerico sanctae romanae sedis cancellario... Uero illustri domino Haimerico sanctae romanae sedis cancellario...

Ad Mattheum legatum. Epistola XXI.

Vit quidem parere parati cor meum: sed non exque corpus meum... Vit quidem parere parati cor meum: sed non exque corpus meum...

Volui ergo: sed praevolanti uoluntati obstitit ea, quae dixi, occasio.

occasio. Quae in iusta sit, ipsi iudicet amici nostri: qui me omni... occasio. Quae in iusta sit, ipsi iudicet amici nostri: qui me omni...

Ad Humbaldum Lugdunensem archiepiscopum et legatum. Epistola XXII.

Bueredissimo domino et patri nostro Humbaldo. Lugdunensi archiepiscopo... Bueredissimo domino et patri nostro Humbaldo. Lugdunensi archiepiscopo...

Ad Attonem Trecentem episcopum. Epistola XXIII.

Aupperi episcopo, pauperi abbas, paupertatis consequi praemium... Aupperi episcopo, pauperi abbas, paupertatis consequi praemium...

Eccle. 11.

Laudare me uos: et iure laudare me: si non me reuocaret illa sententia... Laudare me uos: et iure laudare me: si non me reuocaret illa sententia...

Psal. 72.

bit. Scimus sane de qualibus scriptum est. In labore hominum... bit. Scimus sane de qualibus scriptum est. In labore hominum...

puer. 3.

que recipit. Flagellati uideo et emendari: et alius suscipit... que recipit. Flagellati uideo et emendari: et alius suscipit...

Tren. 3.

pheticus. Ego sum, ait, uir uidens paupertatem meam. Super oes... pheticus. Ego sum, ait, uir uidens paupertatem meam. Super oes...

non esse laudandum hominem in uita sua. Verum quomodo me possim... non esse laudandum hominem in uita sua. Verum quomodo me possim...

Esai. 43.

Ecce tanquam de supernis uox emissa diuinitus insonuerit. Ego sum... Ecce tanquam de supernis uox emissa diuinitus insonuerit. Ego sum...

Deu. 32.

dam: et ego uiuere facia: putia, et ego sanabo: et non est qui deman... dam: et ego uiuere facia: putia, et ego sanabo: et non est qui deman...

Ioan. 5.

obseruare non negligitis. Ecce sanus factus es: iam noli peccare... obseruare non negligitis. Ecce sanus factus es: iam noli peccare...

Psal. 171.

sed uita: et narrabo opera tua. Et illud. Impulsus euerfus sum ut caderem... sed uita: et narrabo opera tua. Et illud. Impulsus euerfus sum ut caderem...

Ad magistrum Gilbertum uniuersalem episcopum. Epistola XXIII.

Onge satis exist sermo quem fecisti: et magnum dedit suauitatis odorem... Onge satis exist sermo quem fecisti: et magnum dedit suauitatis odorem...